
 
 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI «MAGNA GRÆCIA» DI CATANZARO 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

 

Prot. n. 2194 del 09/09/2024 

 Provvedimento n. 49   

Avviso pubblico per la formazione di un elenco da utilizzare per il conferimento di incarichi di 
docenza nell’ambito della Missione 6, componente c2, sub-investimento 2.2 (c) – “Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-
misura “corso di formazione manageriale” tra Regione Calabria Dipartimento Salute e Welfare Unità 
Operativa Autonoma Investimenti Sanitari – Edilizia Sanitaria e Investimenti Tecnologici e Università 
Magna Græcia - Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Sociologia - CUP J54D21000260006. 

Premessa 
 

Con Decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023, AGENAS è stata delegata, in qualità di 
Organismo intermedio, ad attuare la Missione 6, Componente 2, Intervento 16 che riguarda lo 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio 
sanitario” che, al suo interno, prevede quale sub-misura la progettazione e l’erogazione di un Corso 
di formazione manageriale rivolto alle figure professionali destinate alla gestione e 
all’organizzazione delle strutture interessate alla riforma territoriale.  

Con DCA n. 326 del 29.12.2023 PNRR - M6C2 - 2.2.3 – “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario - Sub-misura: corso di 
formazione manageriale” – Approvazione Schemi di Convenzione, è stato stabilito che per la 
Regione Calabria le attività formative sono affidate all’Università degli Studi Magna Græcia di 
Catanzaro, all’Università degli Studi della Calabria di Cosenza, all’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria. 

Con DCA n. 88 del 09.05.2024 Approvazione elenco dei partecipanti ai corsi di formazione 
manageriale di cui al sub-investimento previsto dal PNRR M6C2– 2.2 c “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario – sub-misura: 
“corso di formazione manageriale” è stato individuato il personale coinvolto nelle attività formative. 

Vista: 

Vista la Convenzione tra la Regione Calabria – Dipartimento Salute e Welfare Unità operativa 
autonoma investimenti sanitari – Edilizia sanitaria e investimenti tecnologici e l’Università degli 
Studi Magna Græcia di Catanzaro – Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia (Rep. n. 



 
 

   

 

 
21698 del 21 giugno 2024) per la realizzazione e la gestione delle attività formative relative ai corsi 
sulla formazione manageriale previsti nell’intervento della Missione M6, componente C2; 

Considerato:  

che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Sociologia del 
24/07/2024 è stata approvata la proposta di indire un avviso pubblico per l’individuazione ed il 
conferimento di incarichi di docenza con conseguente contrattualizzazione da parte dell’Università, 
nell’ambito del Corso di formazione manageriale per il management del SSN-PNRR M6 C2.2 - 
relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale”; 

che l’avviso è finalizzato alla formazione di un elenco da cui il Dipartimento DiGES attingerà, per il 
conferimento di incarichi di docenza esclusivamente nell’ambito del Corso di formazione 
manageriale che si svolgerà presso la propria sede, fermo restando che la costituzione dell’elenco 
non pone in essere alcuna procedura concorsuale, non prevede graduatorie e non comporta alcun 
diritto ad ottenere il conferimento di incarichi.  

DISPONE 

Art.1 - Oggetto dell’avviso  

È indetto un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco dal quale il Dipartimento DiGES 
attingerà per il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito del Corso di formazione 
manageriale del SSN -PNRR M6 C2.2- relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: 
“corso di formazione manageriale”. 

Gli incarichi di docenza riguarderanno le aree tematiche di seguito individuate e dettagliate 
nell’allegato 1: Quadro Istituzionale del Servizio Sanitario Nazionale (24 ore), Comunicazione e 
Leadership (18 ore), Management (54 ore), Reti e Processi organizzativi per l’erogazione dei servizi 
di salute (24 ore), Valutazione delle performance (18 ore), Innovazione tecnologica e digitalizzazione 
(24 ore), Etica-Trasparenza- Privacy (18 ore), Project Management (18 ore), oltre la valutazione 
finale, per complessive 200 ore di formazione. 

Art.2 - Modalità di erogazione del corso  

1. Il percorso formativo è strutturato in 7 aree tematiche, articolate in moduli organizzati in 
lezioni frontali e a distanza, discussioni interattive, casi specifici e discussione di strumenti, 
lavoro in piccoli gruppi, role-playing per complessive 200 ore, di cui 180 di formazione 
oggetto del presente Avviso e 20 ore comprensive di project work e valutazione finale.  

2. Il Corso si svolgerà in modalità mista (140 ore in presenza in Università e 40 ore in modalità 
telematica, secondo apposito calendario).  

3. Il corso inizierà presumibilmente nel mese di ottobre 2024. Le edizioni programmate si 
svolgeranno presso le sedi dell’Università, che ne assicurerà la gestione organizzativa e 
amministrativo-finanziaria e si concluderanno entro il mese di marzo 2026.  



 
 

   

 

 
Art.3 - Requisiti generali per la partecipazione all’avviso  

Per la partecipazione all’avviso occorre essere in possesso dei seguenti requisiti:  
a. possesso della cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non 
appartenenti alla Repubblica) o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
b. iscrizione nelle liste elettorali indicando eventualmente i motivi della non iscrizione e della 
cancellazione dalle medesime; 
c. godimento dei diritti civili e politici; 
d. non aver riportato condanne penali che comportino l’interdizione dai pubblici uffici, perpetua o 
temporanea e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia, la costituzione ovvero il mantenimento di un rapporto di lavoro con una 
pubblica amministrazione e non essere stato sottoposto ad applicazione della pena ex art. 444 
c.p.p.; 
e. non essere stati destituiti, dispensati, decaduti, licenziati per motivi disciplinari dall’impiego 
presso una pubblica amministrazione; 
f. non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici; 
g. non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  
h. non incorrere, se dipendente di pubblica amministrazione, in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14, D. Lgs. 165/2001.  
i. di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso con un professore 
afferente al Dipartimento DiGES, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

Art.4 - Requisiti specifici per la partecipazione all’avviso  

Per la partecipazione all’avviso occorre possedere almeno uno dei seguenti requisiti:  

1. Esperienza professionale di almeno tre anni nell’ultimo quinquennio, risultante dal 
curriculum, nelle aree tematiche prescelte di cui all’art.1;  

2. Esperienza didattica, con lo svolgimento di almeno tre incarichi di docenza presso Università, 
Enti pubblici ed Enti di ricerca e formazione, nell’ultimo quinquennio, risultante dal 
curriculum, relativa alle materie riguardanti le aree tematiche prescelte, di cui all’art.1.  

I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione all’avviso.  

I richiedenti in possesso dei requisiti saranno inseriti nell’elenco, con l’indicazione delle aree 
tematiche prescelte. 

Art.5 - Domanda e termine di presentazione  

1. Le candidature dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro il 23 settembre 2024. Le 
domande pervenute successivamente a tale termine non saranno prese in considerazione.  



 
 

   

 

 
La domanda di partecipazione alla procedura, redatta in carta semplice utilizzando il facsimile 
allegato (Allegato 2), dovrà essere inviata mediante PEC all'indirizzo dsgses@cert.unicz.it ed 
essere firmata e scansionata, unitamente alla documentazione di seguito riportata: 

▪ Curriculum Vitae professionale aggiornato, datato e sottoscritto con firma digitale o 
autografa. Nel CV, redatto ai sensi del DPR 445/2000, devono essere indicati chiaramente i 
titoli e le pregresse esperienze lavorative e professionali e contenere l'autorizzazione al 
trattamento dei dati in conformità alla normativa vigente;  

▪ Copia del documento di riconoscimento in corso di validità.  

2. È inoltre ammessa la consegna a mano della domanda di partecipazione. In questo caso la 
domanda potrà essere presentata in busta chiusa presso gli uffici di direzione del 
Dipartimento al livello II dell’edificio giuridico – Campus S. Venuta – Germaneto (da lunedì a 
venerdì dalle ore 08.30 alle ore 13.30).  

3. Nella domanda devono essere indicate una o più aree tematiche di interesse per le lezioni 
in presenza e la eventuale disponibilità a tenere le lezioni a distanza. Non verranno prese in 
considerazione le candidature pervenute con modalità differenti da quelle indicate. 
L’oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “Avviso pubblico per la formazione di 
un elenco da utilizzare per il conferimento di incarichi di docenza – Provv. n. 49. 

4. /2024”. 

Art.6 - Cause di esclusione  

Saranno escluse le domande:  

1. prive dei requisiti richiesti;  
2. prive dei seguenti documenti: domanda di ammissione sottoscritta con firma digitale o 

autografa, CV redatto ai sensi del DPR 445/2000, contenente l'autorizzazione al trattamento 
dei dati in conformità alla normativa vigente, debitamente sottoscritto e copia del 
documento di riconoscimento in corso di validità; 

3. pervenute attraverso l'utilizzo di canali diversi da quello indicato all’art. 5.  

Art.7 - Costituzione dell’elenco  

1. La verifica della completezza della documentazione presentata e la corrispondenza dei 
requisiti dichiarati con quelli richiesti sarà effettuata da una Commissione formata da 
almeno tre componenti, nominati dal Dipartimento DiGES con successivo provvedimento.   

2. La Commissione redigerà, per ciascuna area tematica, un elenco di docenti, con la rispettiva 
disponibilità a tenere docenza, da cui il Dipartimento attingerà per conferire i relativi 
incarichi.  

3. L’elenco avrà validità sino all’espletamento di tutte le edizioni del corso programmate.  
4. Il Dipartimento DiGES si riserva di riaprire i termini del presente avviso qualora il numero di 

docenti presenti in elenco risulti inadeguato a coprire le esigenze didattiche di ogni singola 
area tematica.  

Art.8 - Conferimento incarico  



 
 

   

 

 
1. Il Dipartimento DiGES provvederà al conferimento degli incarichi attingendo dall’elenco 

pubblicato, sulla base delle aree tematiche prescelte.  
2. Nel caso di conferimento dell’incarico a dipendente pubblico, quest’ultimo dovrà far 

pervenire apposito e preventivo nulla osta, se previsto, rilasciato dall’Amministrazione di 
appartenenza, ai sensi della normativa vigente.  

3. Per il compenso orario lordo si rinvia al Regolamento dei Corsi e della Scuola di Alta 
Formazione disponibile al link https://web.unicz.it/admin/uploads/2024/04/regolamento-
dei-corsi-e-della-saf-1.pdf 

Art.9 - Trattamento dei dati  

L’Università si impegna a trattare i dati forniti dai partecipanti nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Il Titolare del trattamento 
dei dati personali è l’Università Magna Græcia di Catanzaro, viale Europa, Germaneto 88100 
Catanzaro. Modalità e finalità del trattamento dei dati connessi alla presente procedura sono 
illustrate nell’informativa rinvenibile al link https://web.unicz.it/it/page/dati-personali .  

Art.10 - Pubblicità e informazioni  

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università di Catanzaro al link 
https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo  e adeguatamente pubblicizzato. Nella stessa pagina 
verranno pubblicati tutti gli avvisi relativi alla presente procedura con valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge. Non verranno inviate comunicazioni individuali. Per informazioni di carattere 
amministrativo è possibile rivolgersi alla dott.ssa Maria Assisi, tel.+39.0961.3694919.  

Art.11 - Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si rinvia alla normativa vigente.  

         F.TO La Direttrice  

                 Prof.ssa Aquila Villella 

          

 
PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO IL 09/09/2024 
 
SCADENZA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 23 settembre 2024 
  

https://web.unicz.it/admin/uploads/2024/04/regolamento-dei-corsi-e-della-saf-1.pdf
https://web.unicz.it/admin/uploads/2024/04/regolamento-dei-corsi-e-della-saf-1.pdf
https://web.unicz.it/it/page/dati-personali
https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo


 
 

   

 

 
Allegato 1 

ALLEGATO ALL'AVVISO PUBBLICO CORSO DI FORMAZIONE AGENAS-PNRR-REGIONE CALABRIA 

AREA TEMATICA CONTENUTI ORE 

A 1 QUADRO ISTITUZIONALE 
DEL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE 
  

Le entità giuridiche ed economiche del sistema sanitario nazionale 

24 
Il livello nazionale regionale ed aziendale su funzioni di regolazione, 
committenza, produzione, erogazione e controllo 

Il PNRR e la riforma "modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale 

CCNNLL contrattualistica personale convenzionato (accordi 
regionali/aziendali MMG-PLS e specialisti 

      

A 2 COMUNICAZIONE - 
LEADERSHIP 

Comunicazione  

18 Leadership: stili gestionali e relazionali 

Coinvolgimento dei cittadini e dei pazienti e loro associazioni 

      

A 3 MANAGEMENT 

Modelli organizzativi 

54 

Analisi dei fabbisogni di salute sanitari 

Il finanziamento delle aziende di servizi sanitari 

I processi di acquisto dei servizi sanitari 

I processi di acquisto dei beni strumentali 

      

A 4 RETI E PROCESSI 
ORGANIZZATIVI PER 

L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DI 
SALUTE 

L'organizzazione dell'assistenza sanitaria dei pazienti nei diversi settings 
assistenziali 

24 Le reti integrate per la continuità assistenziale 

Le reti integrate per la gestione delle cronicità, disabilità, etc 

Ruolo e funzioni della COT 

      

A 5 VALUTAZIONE DELLE 
PERFORMANCE CLINICO-

ORGANIZZATIVE E 
GESTIONALI 

Valutazione della performance 
18 
  

Tecniche di misurazione della performance 

      

A 6 INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E 

DIGITALIZZAZIONE 

Health Tecnology Assesment (HTA) 

24 
Sanità digitale e applicazioni di telemedicina 

Sicurezza ed accessibilità dei dati 

Il cambio di paradigma da sistemi informativi a big data 



 
 

   

 

 
      

A 7 ETICA TRASPARENZA E 
PRIVACY 

Etica responsabilità sociale trasparenza e prevenzione della corruzione e 
trasparenza 

18 Consenso informativo, tutela della privacy e trattamento dei dati nel 
settore sanitario 

Trattamento dei dati sensibili e sanità digitale 

      

PROJECT MANAGEMENT E 
PROJECT WORK 

La metodologia della progettazione 
18 

Il project work 

      

 

 

  



 
 

   

 

 
ALLEGATO 2 

Fac-simile domanda  

Avviso pubblico per la formazione di un elenco da utilizzare per il conferimento di incarichi di 
docenza nell’ambito della Missione 6, componente c2, sub-investimento 2.2 (c) – “Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – 
sub-misura “corso di formazione manageriale” tra Regione Calabria Dipartimento Salute e 
Welfare Unità Operativa Autonoma Investimenti Sanitari – Edilizia Sanitaria e Investimenti 
Tecnologici e Università Magna Græcia - Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Sociologia - 
CUP J54D21000260006 – Provv. n. 49/2024 

Alla Direttrice del Di.G.E.S.  
Università degli Studi  
“Magna Græcia” di Catanzaro 
SEDE 

 

Il/La sottoscritt.. ………………………………………………………………………………...1 nat… a 

……………………………………… (Prov. ……………….) il…………....……...……  

 Codice Fiscale: □□□□□□□□□□□□□□□□ 
CHIEDE 

di partecipare all’avviso pubblico di cui in epigrafe. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione 

mendace (art. 76 DPR 445/00), 

DICHIARA 

 

a) di essere residente a …………………………………………………………………….. (Prov……..) alla 

Via/Corso/Piazza……………………………………………………………………..………..… cap……………………….. 

n. tel. ……………………………………………………..…….. n. cell………………..…………..….……………… 

indirizzo e-mail ………………………………………….…… ; 

b) di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o extracomunitari 
in possesso della documentazione necessaria per la stipula del contratto; 

c) di godere dei diritti civili e politici; 

 
1 Nel caso di aspiranti coniugate, indicare il cognome da nubile, il nome proprio e il cognome del coniuge 
 



 
 

   

 

 
d) di non avere/avere riportato condanne penali anche non definitive per delitti contro la 

Pubblica Amministrazione o che, comunque, comportino la sanzione disciplinare della 
destituzione; 

e) di non avere/avere procedimenti penali pendenti; 
f)  di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario; 

g) di essere iscritt….. nelle liste elettorali del Comune di ………………………….; 
h) di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione Pubblica o Privata indicando, in caso 

affermativo, i seguenti dati: denominazione, indirizzo e codice fiscale e/o P.IVA 

dell’Amministrazione di appartenenza___________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

i) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione (in caso contrario indicare i motivi) ____________________________ 

______________________________________________________________________; 

j) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso con un professore 

afferente al Dipartimento DiGES, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

k) di essere in possesso degli specifici requisiti richiesti nell’ambito del suddetto avviso.  

l) di essere interessat…  alle seguenti aree tematiche di cui all’All. 1: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
m) di essere/non essere disponibile a tenere le lezioni a distanza. 

Si allegano alla presente:   

1. Curriculum Vitae professionale aggiornato, datato e sottoscritto con firma digitale o 
autografa. Nel CV, redatto ai sensi del DPR 445/2000, devono essere indicati chiaramente i 
titoli e le pregresse esperienze lavorative e professionali e contenere l'autorizzazione al 
trattamento dei dati in conformità alla normativa vigente;  

2. Copia del documento di riconoscimento in corso di validità.  

Il sottoscritto autorizza l'Università ad utilizzare i dati personali forniti con la presente richiesta per 

le finalità connesse e strumentali all’avviso in oggetto, ai sensi del Regolamento UE 679/2016 

(RGPD). Dichiara inoltre di avere preso visione integrale del bando e di accettarne il contenuto nella 

sua integralità.  

 

Data___________________ 

       Firma____________________________ 


